[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

Совет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _Hlk104821430]О внесении изменений в Стратегию социально-экономического развития Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года, утвержденную решением Совета Нижнекамского муниципального района от 11 ноября 2016 года № 62

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Совет Нижнекамского муниципального района

РЕШАЕТ:

1. Утвердить изменения, вносимые в Стратегию социально-экономического развития Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года, утвержденную решением Совета Нижнекамского муниципального района от 11 ноября 2016 года № 62 (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в порядке, определенным Уставом Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, а также разместить его на официальном сайте Нижнекамского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономическому развитию, бюджетно-финансовым вопросам и муниципальной собственности.

Глава Нижнекамского
муниципального района                                                                                            Р.Х.Муллин

Приложение
к решению Совета Нижнекамского
муниципального района
от_________________№__________

Изменения, вносимые в Стратегию социально- экономического развития Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период до 2030 года, утвержденную решением Совета Нижнекамского муниципального района от 11 ноября 2016 года № 62 (далее – Стратегия)

Подпункт 4 пункта 4.1 раздела 4 Стратегии изложить в новой редакции:
«4. Городской парк
Ввод в эксплуатацию - 2032 год.
Цель: повышение экологической безопасности и качества жизни населения
г. Нижнекамска путем создания буферной зеленой зоны между производственными и жилыми объектами города.
Размещение объектов планируется в границах земельного участка с кадастровым номером 16:53:030103:23.
Реализация данного проекта согласована Исполнительными комитетами города Нижнекамска и Нижнекамского муниципального района, Министерством лесного хозяйства Республики Татарстан, Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан, в границах Нижнекамского муниципального района на земельных участках с кадастровыми номерами 16:53:040601:133, 16:53:040601:1507, 16:53:040601:1510, 16:53:040601:1508, 16:30:011430:234, 16:30:011402:77, 16:53:030103:23, 16:30:000000:3902, 16:30:000000:3907, 16:30:011801:507, 16:30:011801:508, 16:30:011801:509, 16:30:011801:510, 16:30:011801:512, 16:30:011801:513, 16:30:011801:514, 16:30:011801:517, 16:30:011801:518, 16:30:011801:519, 16:30:011801:521, 16:30:011801:522, 16:30:011801:523, 16:30:011801:524, 16:30:011801:525, 16:30:011801:526, 16:30:011801:527.
Площадь земель лесного фонда, изымаемых для размещения объектов индустриального парка «Этилен 600» на земельных участках с кадастровыми номерами 16:30:000000:3902, 16:30:000000:3907, 16:30:011801:507, 16:30:011801:508, 16:30:011801:509, 16:30:011801:510, 16:30:011801:512, 16:30:011801:513, 16:30:011801:514, 16:30:011801:517, 16:30:011801:518, 16:30:011801:519, 16:30:011801:521, 16:30:011801:522, 16:30:011801:523, 16:30:011801:524, 16:30:011801:525, 16:30:011801:526, 16:30:011801:527 составит 785,5421 га.
Необходимо произвести корректировку лесоустроительной документации в связи с размещением объектов 1.1-1.15. индустриального парка «Этилен 600» в обозначенных границах.
Для размещения объектов Индустриального парка «Этилен 600» внести изменения в документы территориального планирования и градостроительного зонирования соответствующих муниципальных образований.
При переводе земель лесного фонда в иные категории земель необходимо соблюдение требований действующего лесного законодательства. Статьей 62 Лесного кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ предусмотрено, что лесовосстановление осуществляется в целях восстановления вырубленных, погибших, поврежденных лесов, а также сохранения полезных функций лесов, их биологического разнообразия - естественным, искусственным или комбинированным способом на основании проекта лесовосстановления лицами, осуществляющими рубки лесных насаждений. Правила лесовосстановления, состава проекта лесовосстановления, порядка разработки проекта лесовосстановления и внесения в него изменений утверждены приказом Минприроды России от 04.12.2020 № 1014.
В целях реализации проекта для корректировки границ территории опережающего социально-экономического развития «Нижнекамск», установленных по границе муниципального образования город Нижнекамск, необходимо обеспечить внесение соответствующих изменений в Закон Республики Татарстан от 31 января 2005 года № 31-ЗРТ «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе»».

Глава Нижнекамского
муниципального района 	                                      				   Р.Х. Муллин

2